Sứ bộ năm 1963 - 1964 đảm nhận việc thực thi nhiệm
vụ quan trọng này bởi một chuyến vận động ngoại giao
dài ngày diễn ra trên đất Pháp - Tây Ban Nha. Dù vậy,
những hiểu biết xung quanh Sứ bộ đến nay vẫn còn
chưa được nhận thức và diễn giải một cách nhất quán
qua một vài tài liệu sử học, cả về mục đích lẫn lịch
trình: trong khi Tây hành nhật ký (Tự Đức năm thứ 16
Quý Hợi - 1863) cho rằng Sứ bộ phải thực thi mệnh lệnh
thu hồi lãnh thổ mà không cần phải chuộc thì Phan
Thanh Giản - Nhà ái quốc, người mở đường cho nước
Việt Nam hiện đại: Những năm cuối đời (1862 - 1867)
lại mô tả sai lệch thời gian về mốc khởi hành lẫn ngày
giờ và điểm đến bằng phương tiện hỏa xa.

Cùng với trọng trách to lớn mà những người
đứng đầu Sứ bộ phải thực thi, điều đặc biệt hơn còn
thể hiện ở những bản ghi chép mà các vị sứ thần tái
hiện và tích hợp để dâng lên Triều đình Huế. Được
biết cho đến nay, ít nhất có hai bản văn đã được dịch
thuật và công bố, gồm Tây hành nhật ký (Tự Đức năm
thứ 16 Quý Hợi - 1863) của Phó sứ Phạm Phú Thứ và
Như Tây ký (1863 - 1864) của Bồi sứ Ngụy Khắc Đản.
Ngoài ra, có thể kể thêm một công trình chuyên khảo
riêng về vị Chánh sứ họ Phan vừa được dịch thuật và
xuất bản thời gian gần đây, Phan Thanh Giản - Nhà
ái quốc, người mở đường cho nước Việt Nam hiện đại:
Những năm cuối đời (1862 - 1867), trong đó có một
phần nội dung liên quan đến sứ mệnh bang giao Đại
Nam - Pháp này.

trong Lời Nhà xuất bản của Nhà xuất bản Đại học
Sư phạm cũng tóm lược hầu như y nguyên: “Sứ đoàn
đăng trình với kỳ vọng và mệnh lệnh của Hoàng đế
Tự Đức là thực thi ngoại giao làm sao để được trả lại
mà không phải chuộc [Nxb. nhấn mạnh] ba tỉnh miền
Đông Nam Kỳ đã bị mất vào tay Pháp sau Hiệp ước
Nhâm Tuất năm 1862”.

Làm sao trước dã tâm thực dân trắng trợn của một
liệt cường hàng đầu Tây phương mà một vị Hoàng đế
nổi tiếng chữ nghĩa nhất nhì của nước Đại Nam3 lại có
thể ngờ nghệch “kỳ vọng và mệnh lệnh” cho triều thần
một cách phi lý như vậy? May thay, ở Lời giới thiệu
của sử gia Nguyễn Thế Anh, cho biết một quan điểm
tỉnh táo về tiệm cận thực tế của đấng quân vương là
“Lòng tin tưởng mà vua Tự Đức đặt vào Ngụy Khắc
Đản đã được biểu lộ rõ rệt nửa năm trước, khi nhà vua
quyết định phái một sứ bộ đi Pháp và Tây Ban Nha
để thương lượng việc chuộc lại ba tỉnh miền Đông
Nam Kỳ (Gia Định, Biên Hòa, Định Tường) đã phải
nhượng cho Pháp…”. Rõ ràng, vấn đề thương lượng
về việc chuộc đất khác hẳn với việc không phải chuộc
mà vẫn được hoàn trả đất đai/lãnh thổ.

Hãy trở lại với cuộc thảo luận cuối cùng tại
sân chầu Kinh thành Huế vào lúc tháng 5 năm Quí
Hợi/1863, ngay sau ngày Triều đình Tự Đức chính
thức thành lập Sứ bộ biệt phái sang Pháp quốc và thực
hiện việc tu chỉnh lần chót những thỉnh cầu lên vị
Hoàng đế của nền Đế chế II:

- “Sai Hiệp biện Đại học sĩ là Phan Thanh Giản,
Lại bộ Tả tham tri Phạm Phú Thứ, Án sát Quảng Nam